










 

Gamlebyviken, som börjar vid Västervik och sträcker sig drygt 2 mil åt nordväst. År 1433 be-
slöt Erik av Pommern flytta Västervik till vikens mynning, intill Stegeholms fästning, vars ruin 
f.ö. numera är platsen för Västerviks visfestivaler. Det gamla Västervik levde dock kvar och 
fick så småningom namnet Gamleby, ”den gamla staden”. 

• Vid flytten byggdes Sankta Gertruds kyrka, som vi tittade lite närmare på. 

Att hålla salt i lager var en av stapelstädernas skyldigheter. Här syns guiden Annika Boman utanför 
ett f.d. saltmagasin. 

Därefter intogs en förträfflig lunch i f.d. resi-
denset. Maten hette shoritzogryta (hur det stavas 
kan kvitta) och var god, fast den verkade vara 
gjord på ölkorv.  

Eftermiddagen inleddes med besök i en lägen-
het med borgerlig inredning, som hade ägts av 
Stina Wimmerström, född 1907, död 1991. Stina 
var enda barnet, bortskämd, vacker, tjusigt klädd, 
och intresserad av Ernst Rolf, Stockholmsresor 
och broderier. Däremot var hon ointresserad av 
de förmögna föräldrarnas kaférörelse, i vilken 
hon nog aldrig satte sin fot. Hon tog inte ett 
handtag i hela sitt liv, utan gled omkring i vå-

ningen som en operettfigur och skaffade sig 
vackra saker.  

När hon var 41 år gammal gifte hon sig med en 
23-årig yngling, som bodde kvar i lägenheten 
några år efter Stinas död. Dock ärvde han inte 
hustrun, som hade skrivit äktenskapsförord.  

Huset, som är från 1700-talet, blev i stället mu-
seum, vilket har den fördelen att vi annars inte 
hade fått se lägenheten. Möbler, porslin, konst-
verk, kristallkronor och episoder ur Stina Wim-
merströms liv beskrevs mycket entusiastiskt av 
guiden, som heter Rose-Marie Möller. 
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Rose-Marie Möller med en av Stina Wimmerströms  klänningar. 

Dagen avslutades med besök på ett ljusstöperi 
intill Gränsö slott, som startades av nuvarande 
innehavaren Ragnar von Geijers mormor och nu 
drivs av honom, hans hustru och son. Utomor-
dentligt vackra grenade stearinljus tillverkas här 
på ett gammalt hantverksmässigt sätt med ned-
doppning.  

– Det var verkligen trevligt, sa Lennart Petters-
son under det avslutande fikat som tack till ar-
rangörerna, paret Hultqvist. Jag är säker på att 
alla instämmer. 

När vi lämnade Gränsö slott tornade dramatis-
ka moln upp sig, precis som SMHI hade spått. 
En hel del har blivit bättre genom åren. 

Handstöpta ljus från Gränsö ljusstöperi. 

Tord Jöran Hallberg 
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ÄR MÄNNISKAN EN MASKIN?

En del av våra maskiner blir alltmera lika 
oss. Omvänt blir vi allt mera lika våra 
maskiner. Det börjar då finnas anledning 
att fråga sig om vi inte är maskiner.
Du som spontant inte tror på detta kan titta 
på dig själv i spegeln.
Vad du ser är:

• Två kameror som filmar dig i 3 D.

• På sidorna två paraboler som omsluter 
två stereomikrofoner.

• Under kamerorna sitter ett luftintag med 
luktsensorer.

• Under luftintaget sitter en bränslelucka 
med en matkross innanför.

 
Bakom denna mer eller mindre tilltalande design sitter en superdator som suger in informatio-
nen och drar sina slutsatser. Du agerar därefter.

Tittar du längre ner mot magen ser du en ugn där kol förenas med syre. Därifrån pumpas varm-
vattnet i ett rörsystem som liknar centralvärme.

Som synes är allt känd teknologi från 1700-talet och framåt. Du liknar helt enkelt en ångmaskin 
som driver en industrirobot.

Är inte hela du en maskin i så fall?

Eller du har åtminstone en fantastisk maskin till ditt förfogande.

Ben Wikman


